1JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL

新生・復興サムライズ

2024-25シーズン

金沢武士団 新体制発表会
• 2023.2.

2024.7.2

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 2

新生・復興サムライズ目次

第Ⅰ部 新体制発表会

第Ⅱ部 B3チャリティオールスター支援金の贈呈

質疑応答

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 3

新生・復興サムライズ第Ⅰ部出席者紹介

⚫石川県バスケットボール協会

会長 青木 隆 様

⚫一般社団法人ジャパン・バスケットボールリーグ (B3リーグ)

理事長 堀井幹也 様

⚫北陸スポーツ振興協議会株式会社 (金沢武士団)

代表取締役 中野 秀光

ヘッドコーチ 松藤 貴秋

選手 酒井 達晶

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 4

新生・復興サムライズ目次

第Ⅰ部 新体制発表会

1. 2026年のB.LEAGUE改革「B.革新」の世界

2. B.ONE参戦とその先の未来へ ～2024-25シーズンスローガン発表～

3. チーム新体制

4. 金沢武士団はこれからも七尾市と共に

第Ⅱ部 B3チャリティオールスター支援金の贈呈

質疑応答

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 5STRICTLY CONFIDENTIAL

世界一型破りなライブスポーツエンタメへ
B.LEAGUE の「ココロ、たぎる。」挑戦

地域密着から地域愛着 そして地域創生へ

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 6STRICTLY CONFIDENTIAL

2026年、リーグ構造の大改革を実行TRANSFORMATION

エクスパンション型リーグへ移行
(欧州型⇒米国型への転換)

⚫ 競技成績のみによる昇降格を廃止

⚫ 事業力(売上高・入場者数・夢のアリーナ)
で、所属ディビジョンが決定
(B.PREMIER／B.ONE／B.NEXT)

B.革新とは

世界一型破りなライブスポーツエンタメへの構造改革

クラブ経営を強固にするための
事業投資を促進する。

着実な成長と持続的な地域創生へ

アグレッシブな制度設計
(ドラフトやサラリーキャップ)

戦力均衡を図り、
接戦の多い魅力的なリーグへ

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 7STRICTLY CONFIDENTIAL

クラブが地域に貢献しやすくなるための構造改革

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 8

B.革新    思想

• B革新において最も大事にしている思想は「クラブ経営を強固にするための事業投資を促進し、
着実な成長と持続的な地域創生につなげる」こと。

3大革新項目 思想

過度な選手
投資を抑制

事業投資を
促進

集客力・
地域活動
の強化

地域密着・愛着

事業規模
拡大

適切な選手投資

チーム強化・
魅力的な選手

の獲得

アリーナを含めた

持続的な
地域創生

アグレッシブな
制度設計

（サラリーキャップ等）

エクスパンショ型
リーグへ移行
（競技成績による

昇降格廃止）

ライセンス基準の
引き上げ

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 9STRICTLY CONFIDENTIAL

→ エクスパンション型リーグへ移行

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 10

新生・復興サムライズB.革新以降、サムライズが目指すB.LEAGUE ONEの世界

• B.ONEは全国に広がるリーグであり、B.ONE自体が盛り上がるリーグとなる

→B.PREMIER入りを見据えるだけでなく、地域貢献や事業面を考慮するとB.ONE入りは必須

シビックプライドをかけ
全国で繰り広げられる
地域vs地域の戦い

B.LEAGUE PREMIER B.LEAGUE ONE

初年度の想定
クラブ数※ 18～26クラブ 26～30クラブ

世界水準の競技力

最高峰のアリーナと
エンターテインメント

コンセプト

NBAに次ぐ第二のレベルの外国籍選手

それと互角に渡り合う日本代表クラスの
少数精鋭の選手

競技面の特徴

全国への普及と育成、出場機会の創出

地元出身プレイヤーをはじめ、
日本人が中心となる

売上高12億円、平均入場者数4,000人、
アリーナ基準の充足(スイート・ラウンジ等)

入会の
主な要件 売上高4億円、平均入場者数1,500人※※

出典）B.LEAGUE資料
※初年度見込みクラブ数は売上高以外の要件の充足見込みや最大クラブ数状況を加味。また、B3クラブを含めた56クラブを対象としている
※※ライセンス交付には2,400人が必要だが、1,500人以上で仮入会の選定対象となる

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 11

新生・復興サムライズ目次

第Ⅰ部 新体制発表会

1. 2026年のB.LEAGUE改革「B.革新」の世界

2. B.ONE参戦とその先の未来へ ～2024-25シーズンスローガン発表～

3. チーム新体制

4. 金沢武士団はこれからも七尾市と共に

第Ⅱ部 B3チャリティオールスター支援金の贈呈

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 12

新生・復興サムライズこれからの金沢武士団

• まずは初年度B.ONEに参戦し、地域に根差し安定した経営と着実な成長を一歩ずつ

• 5年以内のB.ONE優勝を目指し、石川県民が誇れるクラブへ。今期が勝負の1年。

現行のBリーグ B.革新

24-25 25-26

B1

B2

B3

B.PREMIER
B.ONE

B.NEXT

26-27 203x年

アリーナ完成売上高4億円(原則)
平均入場者数1,500人

28-29

優勝！

参戦

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 13

新生・復興サムライズ新生・復興サムライズ元年 ～まずはB.ONE参戦へ～

① 新生・復興

• 新生・復興をテーマに掲げ、B.革新初年度のB.ONE参戦(平均入場者数1,500人)を目標に
リスタートします。今まで以上の厚く・熱い応援、ご来場をお願いいたします

• これまでの武士団からチームもフロントも生まれ変わる

• 震災復興の象徴となり、県民の心の支えになる

② B.ONE参戦 • B.ONE＝全国の舞台で輝き、地域を盛り上げる土台をつくる

• 「スポーツの力で地方創生 ！」

• 「スポーツの力で元気で活力ある街に変革する事」

• そして、アリーナスポーツ最大の特徴である 一体感 、
異空間から生まれる「 夢 」「 感動 」「 熱狂 」「 興奮 」を提供し続ける事

金沢武士団の
存在意義
(パーパス)

14

2024-25シーズンスローガン

15JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 15

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 16

いこうぜ B.ONE目次

第Ⅰ部 新体制発表会

1. 2026年のB.LEAGUE改革「B.革新」の世界

2. B.ONE参戦とその先の未来へ ～2024-25シーズンスローガン発表～

3. チーム新体制

4. 金沢武士団はこれからも七尾市と共に

第Ⅱ部 B3チャリティオールスター支援金の贈呈

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 17

いこうぜ B.ONEチーム新体制｜松藤貴秋ヘッドコーチの就任

• 経験豊富な新指揮官のもと、新生サムライズが石川県のみなさまを巻き込み「共に」飛躍します

神奈川県

順天堂大学大学院

プロフィール｜松藤貴秋 (まつふじ たかあき)

出身地

出身校

生年月日

選手歴

指導歴

1979年4月18日

1995-98 愛知工業大学名電高等学校
1998-02 中京大学
2002-05 さいたまブロンコス
2005-08 豊田通商ファイティングイーグルス

2008- 中京大学 ヘッドコーチ
2013-17 東海学生選抜チーム ヘッドコーチ
2019-22 U22日本代表チーム アシスタントコーチ
2020- U22日本代表チーム チームリーダー
2022-23 湘南ユナイテッドBC アソシエイトコーチ
2023- 日本学生選抜チーム ヘッドコーチ
2023- ファイティングイーグルス名古屋 アソシエイトコーチ

/中京大学 男子バスケットボール部 監督
/中京大学 スポーツ科学部教授©FE NAGOYA

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 18

いこうぜ B.ONEチーム新体制｜地元石川県出身 酒井達晶選手の加入

• オフには地元に帰りクリニックなどを通して地域貢献をしていた酒井選手

• 本人もケガからの復帰を選手として期すシーズンであり、能登の震災復興の象徴となる選手

石川県野々市市

プロフィール｜酒井達晶 (さかい たつあき)

出身地

経歴

生年月日 1997年5月6日

• 北陸学院高校

• セントトーマスモアスクール(スラムダンク奨学生)

• セントジョセフ大学

• 2021-23 群馬クレインサンダース

2021-22 アシスタントコーチ兼デベロップメントコーチ

2022-23 アシスタントコーチ兼通訳

• 2023-24 富山グラウジーズ 通訳兼練習生

ポジション PG (ポイントカード)

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 19

いこうぜ B.ONEチーム新体制｜充実のチームスタッフ

• 総勢7名※のスタッフで、選手が安心してプレーできる環境を整えていきます

※残り2名は最終交渉中

松藤貴秋
（ヘッドコーチ）

松井泰仁
（アシスタントコーチ）

石野真実子
（トレーナー）

森崎実加子
（トレーナー）

岸美咲希
（マネージャー）

• アシスタントコーチ1名
• マネージャー兼通訳1名
とそれぞれ契約予定

©トライフープ
岡山

©Shonan UBC

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 20

いこうぜ B.ONEB.LEAGUE 島田慎二チェアマンよりメッセージ

動画はこちら

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 21

いこうぜ B.ONE目次

第Ⅰ部 新体制発表会

1. 2026年のB.LEAGUE改革「B.革新」の世界

2. B.ONE参戦とその先の未来へ ～2024-25シーズンスローガン発表～

3. チーム新体制

4. 金沢武士団はこれからも七尾市と共に

第Ⅱ部 B3チャリティオールスター支援金の贈呈

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE STRICTLY CONFIDENTIAL   | 22

いこうぜ B.ONE金沢武士団はこれからも七尾市と共に ～All石川～

• 七尾市でのサマートレーニングキャンプを実施で決定

• 田鶴浜体育館でのプレシーズンゲームや2025-26シーズンの北信越杯(仮称)の開催も調整中

サマートレーニングキャンプ プレシーズンゲーム

• 7月24日(水)～28日(日)で実施決定

• 練習以外にも地域との交流や復興支援活動を
計画中

• 2024年9月7日(土)、8日(日)

• 対戦相手：2クラブ内諾済

※最終調整中

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 23

THANK YOU.

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 24STRICTLY CONFIDENTIAL

目次

第Ⅰ部 新体制発表会

第Ⅱ部 B3チャリティオールスター支援金の贈呈

質疑応答

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 25STRICTLY CONFIDENTIAL

第Ⅱ部出席者紹介

⚫ 石川県バスケットボール協会

会長 青木 隆 様

⚫ 一般社団法人ジャパン・バスケットボールリーグ (B3リーグ)

理事長 堀井 幹也 様

⚫ 株式会社THTマネジメント (東京八王子ビートレインズ)

代表取締役 髙松 僚 様
※B3チャリティオールスター2023-24実行委員長

⚫ 北陸スポーツ振興協議会株式会社 (金沢武士団)

代表取締役 中野 秀光

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 26STRICTLY CONFIDENTIAL©B3リーグ

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 27STRICTLY CONFIDENTIAL

目次

第Ⅰ部 新体制発表会

第Ⅱ部 B3チャリティオールスター支援金の贈呈

質疑応答

JAPAN PROFESSIONAL BASKETBALL LEAGUE 28

THANK YOU.

	既定のセクション
	スライド 1: 新生・復興サムライズ  2024-25シーズン  金沢武士団 新体制発表会
	スライド 2: 目次
	スライド 3: 第Ⅰ部出席者紹介
	スライド 4: 目次

	1.B革新
	スライド 5
	スライド 6: B.革新とは
	スライド 7
	スライド 8: B.革新    思想
	スライド 9
	スライド 10: B.革新以降、サムライズが目指すB.LEAGUE ONEの世界

	2.B.ONE
	スライド 11: 目次
	スライド 12: これからの金沢武士団
	スライド 13: 新生・復興サムライズ元年 ～まずはB.ONE参戦へ～
	スライド 14
	スライド 15

	4.新体制
	スライド 16: 目次
	スライド 17: チーム新体制｜松藤貴秋ヘッドコーチの就任
	スライド 18: チーム新体制｜地元石川県出身 酒井達晶選手の加入
	スライド 19: チーム新体制｜充実のチームスタッフ
	スライド 20: B.LEAGUE 島田慎二チェアマンよりメッセージ

	5.七尾市
	スライド 21: 目次
	スライド 22: 金沢武士団はこれからも七尾市と共に ～All石川～
	スライド 23

	第2部
	スライド 24: 目次
	スライド 25: 第Ⅱ部出席者紹介
	スライド 26
	スライド 27: 目次
	スライド 28